
■平成30年度病床機能報告結果（速報値）
　【基準日：平成30年７月１日　　報告時期：平成30年10月】 単位：床、（　　）内は構成割合 Ｒ１.7.26現在

2014
（A-G）

2015
（B-G）

2016
（C-G）

2017
（D-G）

2018
（E-G）

2025
（F-G）

高度急性期 13,576 (22%) 12,137 (20%) 10,583 (17%) 10,322 (17%) 10,052 (16%) 10,748 (17%) 9,419 (13%) 4,157 2,718 1,164 903 633 1,329 

急性期 28,109 (46%) 28,658 (46%) 30,310 (49%) 29,906 (48%) 29,581 (47%) 29,318 (47%) 25,910 (36%) 2,199 2,748 4,400 3,996 3,671 3,408 

回復期 4,427 (7%) 4,958 (8%) 5,208 (8%) 5,865 (9%) 6,952 (11%) 7,980 (13%) 20,934 (29%) △ 16,507 △ 15,976 △ 15,726 △ 15,069 △ 13,982 △ 12,954 

慢性期 14,567 (24%) 14,487 (23%) 14,759 (24%) 14,573 (24%) 14,306 (23%) 12,820 (21%) 16,147 (22%) △ 1,580 △ 1,660 △ 1,388 △ 1,574 △ 1,841 △ 3,327 

休棟中等(注2） 660 (1%) 1,523 (2%) 1,396 (2%) 1,251 (2%) 1,428 (2%) 179 (0%) -          [ 660] [ 1,523] [ 1,396] [ 1,251] [ 1,428] [ 179]

介護施設等 -         -         -         -         -         962 (2%) -          -            -            -            -            [ 0] [ 962]

合計 61,339 (100%) 61,763 (100%) 62,256 (100%) 61,917 (100%) 62,319 (100%) 62,007 (100%) 72,410 (100%) △ 11,071 △ 10,647 △ 10,154 △ 10,493 △ 10,091 △ 10,403 

高度急性期 6,311 (28%) 5,782 (25%) 4,179 (18%) 4,547 (20%) 4,509 (19%) 4,756 (20%) 4,187 (14%) 2,124 1,595 △ 8 360 322 569 

急性期 10,067 (44%) 10,133 (45%) 11,847 (51%) 11,329 (49%) 11,032 (47%) 10,925 (47%) 10,687 (35%) △ 620 △ 554 1,160 642 345 238 

回復期 1,939 (8%) 2,057 (9%) 2,200 (10%) 2,487 (11%) 3,020 (13%) 3,437 (15%) 8,883 (29%) △ 6,944 △ 6,826 △ 6,683 △ 6,396 △ 5,863 △ 5,446 

慢性期 4,390 (19%) 4,448 (20%) 4,539 (20%) 4,416 (19%) 4,403 (19%) 4,097 (18%) 6,398 (21%) △ 2,008 △ 1,950 △ 1,859 △ 1,982 △ 1,995 △ 2,301 

休棟中等 228 (1%) 287 (1%) 268 (1%) 236 (1%) 280 (1%) 0 (0%) -          [ 228] [ 287] [ 268] [ 236] [ 280] [ 0]

介護施設等 -         -         -         -         -         96 (0%) -          -            -            -            -            [ 0] [ 96]

合計 22,935 (100%) 22,707 (100%) 23,033 (100%) 23,015 (100%) 23,244 (100%) 23,311 (100%) 30,155 (100%) △ 7,220 △ 7,448 △ 7,122 △ 7,140 △ 6,911 △ 6,844 

高度急性期 1,111 (24%) 1,121 (25%) 1,166 (26%) 1,174 (27%) 1,174 (27%) 1,174 (27%) 687 (13%) 424 434 479 487 487 487 

急性期 2,124 (47%) 2,085 (47%) 2,059 (47%) 2,091 (47%) 2,063 (47%) 2,007 (46%) 1,808 (35%) 316 277 251 283 255 199 

回復期 221 (5%) 220 (5%) 250 (6%) 250 (6%) 250 (6%) 306 (7%) 1,437 (28%) △ 1,216 △ 1,217 △ 1,187 △ 1,187 △ 1,187 △ 1,131 

慢性期 1,101 (24%) 914 (21%) 898 (20%) 870 (20%) 881 (20%) 887 (20%) 1,171 (23%) △ 70 △ 257 △ 273 △ 301 △ 290 △ 284 

休棟中等 6 (0%) 92 (2%) 39 (1%) 26 (1%) 52 (1%) 10 (0%) -          [ 6] [ 92] [ 39] [ 26] [ 52] [ 10]

介護施設等 -         -         -         -         - -         - 0 (0%) -          -            -            -            -            [ 0] [ 0]

合計 4,563 (100%) 4,432 (100%) 4,412 (100%) 4,411 (100%) 4,420 (100%) 4,384 (100%) 5,103 (100%) △ 540 △ 671 △ 691 △ 692 △ 683 △ 719 

高度急性期 838 (18%) 190 (4%) 182 (4%) 185 (4%) 234 (5%) 322 (7%) 856 (16%) △ 18 △ 666 △ 674 △ 671 △ 622 △ 534 

急性期 3,116 (65%) 3,870 (79%) 3,823 (78%) 3,735 (76%) 3,711 (77%) 3,636 (76%) 2,327 (44%) 789 1,543 1,496 1,408 1,384 1,309 

回復期 233 (5%) 273 (6%) 292 (6%) 336 (7%) 346 (7%) 346 (7%) 1,569 (29%) △ 1,336 △ 1,296 △ 1,277 △ 1,233 △ 1,223 △ 1,223 

慢性期 512 (11%) 507 (10%) 526 (11%) 526 (11%) 443 (9%) 511 (11%) 572 (11%) △ 60 △ 65 △ 46 △ 46 △ 129 △ 61 

休棟中等 60 (1%) 71 (1%) 96 (2%) 102 (2%) 111 (2%) 0 (0%) -          [ 60] [ 71] [ 96] [ 102] [ 111] [ 0]

介護施設等 -         -         - -         -         - -         - -          -          -            -            -            -            -            -            

合計 4,759 (100%) 4,911 (100%) 4,919 (100%) 4,884 (100%) 4,845 (100%) 4,815 (100%) 5,324 (100%) △ 565 △ 413 △ 405 △ 440 △ 479 △ 509 

高度急性期 914 (14%) 1,025 (15%) 1,051 (16%) 594 (9%) 642 (10%) 656 (10%) 808 (11%) 106 217 243 △ 214 △ 166 △ 152 

急性期 2,541 (40%) 2,289 (33%) 2,284 (34%) 2,719 (41%) 2,665 (40%) 2,805 (44%) 2,305 (32%) 236 △ 16 △ 21 414 360 500 

回復期 233 (4%) 451 (7%) 349 (5%) 330 (5%) 378 (6%) 376 (6%) 1,710 (24%) △ 1,477 △ 1,259 △ 1,361 △ 1,380 △ 1,332 △ 1,334 

慢性期 2,642 (42%) 2,712 (40%) 2,792 (41%) 2,841 (42%) 2,734 (41%) 1,927 (30%) 2,413 (33%) 229 299 379 428 321 △ 486 

休棟中等 23 (0%) 365 (5%) 255 (4%) 227 (3%) 313 (5%) 42 (1%) -          [ 23] [ 365] [ 255] [ 227] [ 313] [ 42]

介護施設等 -         -         - -         - -         - -         - 538 (8%) -          -            -            -            -            [ 0] [ 538]

合計 6,353 (100%) 6,842 (100%) 6,731 (100%) 6,711 (100%) 6,732 (100%) 6,344 (100%) 7,236 (100%) △ 883 △ 394 △ 505 △ 525 △ 504 △ 892 

高度急性期 1,612 (29%) 1,781 (32%) 1,774 (32%) 1,471 (27%) 1,466 (27%) 1,466 (28%) 780 (13%) 832 1,001 994 691 686 686 

急性期 2,197 (39%) 1,913 (35%) 1,895 (34%) 1,971 (36%) 1,804 (34%) 1,826 (34%) 2,210 (36%) △ 13 △ 297 △ 315 △ 239 △ 406 △ 384 

回復期 420 (8%) 389 (7%) 296 (5%) 443 (8%) 701 (13%) 902 (17%) 1,913 (31%) △ 1,493 △ 1,524 △ 1,617 △ 1,470 △ 1,212 △ 1,011 

慢性期 1,166 (21%) 1,128 (20%) 1,217 (22%) 1,181 (21%) 1,101 (21%) 1,101 (21%) 1,227 (20%) △ 61 △ 99 △ 10 △ 46 △ 126 △ 126 

休棟中等 195 (3%) 295 (5%) 349 (6%) 435 (8%) 274 (5%) 0 (0%) -          [ 195] [ 295] [ 349] [ 435] [ 274] [ 0]

介護施設等 -         -         -         -         -         -          -          -            -            -            -            -            -            

合計 5,590 (100%) 5,506 (100%) 5,531 (100%) 5,501 (100%) 5,346 (100%) 5,295 (100%) 6,130 (100%) △ 540 △ 624 △ 599 △ 629 △ 784 △ 835 

高度急性期 432 (11%) 559 (14%) 558 (14%) 630 (15%) 461 (11%) 603 (13%) 539 (12%) △ 107 20 19 91 △ 78 64 

急性期 2,060 (53%) 1,999 (50%) 2,006 (49%) 1,913 (47%) 2,133 (49%) 2,225 (49%) 1,585 (35%) 475 414 421 328 548 640 

回復期 274 (7%) 326 (8%) 334 (8%) 408 (10%) 496 (11%) 587 (13%) 1,303 (28%) △ 1,029 △ 977 △ 969 △ 895 △ 807 △ 716 

慢性期 1,113 (28%) 1,099 (27%) 1,157 (28%) 1,127 (28%) 1,195 (28%) 1,030 (23%) 1,150 (25%) △ 37 △ 51 7 △ 23 45 △ 120 

休棟中等 30 (1%) 48 (1%) 16 (0%) 2 (0%) 52 (1%) 0 (0%) -          [ 30] [ 48] [ 16] [ 2] [ 52] [ 0]

介護施設等 -         -         - -         - -         - -         - 116       (3%) -          -            -            -            -            -            116         

合計 3,909 (100%) 4,031 (100%) 4,071 (100%) 4,080 (100%) 4,337 (100%) 4,561 (100%) 4,577 (100%) △ 668 △ 546 △ 506 △ 497 △ 240 △ 16 

高度急性期 1,341 (27%) 1,147 (23%) 1,146 (24%) 1,151 (23%) 1,153 (24%) 1,153 (24%) 752 (14%) 589 395 394 399 401 401 

急性期 1,889 (39%) 1,904 (39%) 1,859 (38%) 1,893 (38%) 1,705 (35%) 1,723 (35%) 2,140 (39%) △ 251 △ 236 △ 281 △ 247 △ 435 △ 417 

回復期 441 (9%) 465 (10%) 525 (11%) 517 (10%) 589 (12%) 709 (15%) 1,404 (26%) △ 963 △ 939 △ 879 △ 887 △ 815 △ 695 

慢性期 1,187 (24%) 1,302 (27%) 1,262 (26%) 1,287 (26%) 1,246 (25%) 1,181 (24%) 1,205 (22%) △ 18 97 57 82 41 △ 24 

休棟中等 41 (1%) 73 (1%) 73 (2%) 79 (2%) 200 (4%) 57 (1%) -          [ 41] [ 73] [ 73] [ 79] [ 200] [ 57]

介護施設等 -         - -         - -         - -         - -         - 60        (1%) -          -            -            -            -            -            60           

合計 4,899 (100%) 4,891 (100%) 4,865 (100%) 4,927 (100%) 4,893 (100%) 4,883 (100%) 5,501 (100%) △ 602 △ 610 △ 636 △ 574 △ 608 △ 618 

高度急性期 578 (11%) 66 (1%) 61 (1%) 104 (2%) 90 (2%) 295 (6%) 541 (9%) 37 △ 475 △ 480 △ 437 △ 451 △ 246 

急性期 2,734 (54%) 3,188 (62%) 3,252 (60%) 3,117 (60%) 3,155 (60%) 2,980 (57%) 2,071 (36%) 663 1,117 1,181 1,046 1,084 909 

回復期 577 (11%) 669 (13%) 854 (16%) 868 (17%) 908 (17%) 965 (18%) 1,852 (32%) △ 1,275 △ 1,183 △ 998 △ 984 △ 944 △ 887 

慢性期 1,114 (22%) 985 (19%) 1,037 (19%) 1,037 (20%) 1,037 (20%) 988 (19%) 1,239 (22%) △ 125 △ 254 △ 202 △ 202 △ 202 △ 251 

休棟中等 56 (1%) 239 (5%) 191 (4%) 27 (1%) 39 (1%) 19 (0%) -          [ 56] [ 239] [ 191] [ 27] [ 39] [ 19]

介護施設等 -         - -         - -         - -         - -         - -          - -          -            -            -            -            -            -            

合計 5,059 (100%) 5,147 (100%) 5,395 (100%) 5,153 (100%) 5,229 (100%) 5,247 (100%) 5,703 (100%) △ 644 △ 556 △ 308 △ 550 △ 474 △ 456 

高度急性期 439 (13%) 466 (14%) 466 (14%) 466 (14%) 323 (10%) 323 (10%) 269 (10%) 170 197 197 197 54 54 

急性期 1,381 (42%) 1,277 (39%) 1,285 (39%) 1,138 (35%) 1,313 (40%) 1,191 (38%) 777 (29%) 604 500 508 361 536 414 

回復期 89 (3%) 108 (3%) 108 (3%) 226 (7%) 264 (8%) 352 (11%) 863 (32%) △ 774 △ 755 △ 755 △ 637 △ 599 △ 511 

慢性期 1,342 (41%) 1,392 (42%) 1,331 (40%) 1,288 (40%) 1,266 (39%) 1,098 (35%) 772 (29%) 570 620 559 516 494 326 

休棟中等 21 (1%) 53 (2%) 109 (3%) 117 (4%) 107 (3%) 51 (2%) -          [ 21] [ 53] [ 109] [ 117] [ 107] [ 51]

介護施設等 -         - -         - -         - -         - -         - 152 (5%) -          -            -            -            -            [ 0] [ 152]

合計 3,272 (100%) 3,296 (100%) 3,299 (100%) 3,235 (100%) 3,273 (100%) 3,167 (100%) 2,681 (100%) 591 615 618 554 592 486 

（※１）医療機関の報告率：2014(H26)94.2％、2015(H27)97.6％、2016(H28)96.6％、2017(H29)93.1％、2018（Ｈ30）99.4％　（※２）「休棟中等」には、休棟中、廃止予定等のほか、未選択の病床数を含む。
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